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Emne: udfald i mobilnettet 

  
Kære alle 
  
I torsdags var der møde i NOST om energiforsyningssikkerhed. Der blev opfordret til 
at kontrollere, om nødberedskaber fungerer ift. nødvendig strøm/diesel m.v. og det 
blev anbefalet, at man i de kommende uger gør sin virksomhed klar til vinteren, hvor 
virksomheden potentielt kan blive inkluderet i et brownout. Vedhæftet er et risiko- 
og sårbarhedsscenarie, som I sikkert har set, som tager udgangspunkt i rullende 
brownouts med et efterfølgende udfald i mobilnettet. Dette kan man som 
virksomhed vurdere og inddrage i forberedelsen til den kommende vinter.  
  
Det er rigtig svært at spå om fremtiden og udsigterne, og selv om der måske ikke er 
grund til at samle en krisestab vedr. forsyningssvigt på nuværende tidspunkt, så 
tænker jeg det kan være en fin anledning til at få pudset planerne af, få tjekket 
hvilke områder af kommunes drift, der bare skal videreføres uanset forsyningssvigt 
eller kortere/længere afbrydelse af strøm og mobilnet osv, tjek/kontrol af evt. 
nødstrømsgeneratorer på institutioner osv. På C3 ligger oversigt over de områder, 
hvor kommunerne har vurderet, at der skal ligge planer for videreførelse af 
kommunal drift i krisesituationer. Det kan måske blive en længere fase med 
anderledes drift. Så med baggrund i erfaringerne fra håndteringen af Covid-19, kan 
det måske give mening at sætte håndteringen i system fra starten af. 
  
Beredskab & Sikkerhed kigger naturligvis også vores egne sårbarheder igennem i 
beredskaber, herunder evt. konsekvenser vedr. vores udkald af brandmænd, 
kontrol/tjek af vores nødgeneratorer på vagtcentralen mv. 



  
Et scenarie med strømsvigt i blot et døgn vil generere store behov for 
nødprocedurer, fordi betalingsmulighed, mobilitet, plejemulighed, 
kommunikationsmuligheder og meget mere vil blive berørt for næsten alle borgere 
– hvilket igen udvider den kreds af borgere, der får behov for hjælp, uden at disse 
borgere nødvendigvis er kendt af kommunen. Hvis en familie ikke har mad, og ikke 
kan betale med kort, mobil eller kontanter, fordi alle systemer i butikkerne er nede, 
hvem sørger så for mad til børnene? Hvis en ældre, der vanligvis klarer sig selv i eget 
hjem, ikke kan benytte elevator, ikke har varme, og ikke kan komme i kontakt med 
andre via den døde mobiltelefon, hvem sørger så for at skaffe mad til denne borger? 
Og hvordan opdages disse behov? Hvordan og hvem prioriterer dem? 
Selvom alle plejecentre, daginstitutioner mv. investerer i nødstrømsgeneratorer, 
hvor meget brændstof til disse skal de så lagre for at være parate? Og hvor? 
  
Jeg skal på ingen måde male fanden på væggen, men ovenstående (og meget mere) 
kan der være behov for planlægning af, ud fra de præsenterede, realistiske 
scenarier… Beredskab & Sikkerhed har desværre ikke kapacitet til sådan analyse og 
hændelsesplanlægning. Danske Beredskaber har tidligere på året tilladt sig at skrive 
til FOU om situationen, og gjort opmærksom på behovet for ressourcer og 
opbygning af kompetencer via uddannelse, træning og evaluering inden for 
”moderne civilbeskyttelse”, styrkelse af krisestyring og beredskabsplanlægning set i 
lyset af bl.a. Ukraine situationen. Dette i håb om at ikke alle Forsvarsforligets 18 mia. 
kr. bliver brugt på krudt og kugler! Jeg vedhæfter Danske Beredskabers brev til FOU. 
  
Men jeg står naturligvis til rådighed for sparring og dialog om ovenstående, såfremt 
det måtte være relevant 
  
  
  
Med venlig hilsen 
  
Morten Sønderby Sørensen 
Beredskabsdirektør 
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